令和６年 11月 28日

報道関係各位

令和６年度地域づくりマネジメント講座の開催時間変更について

標記講座について、下記のとおり開催時間を変更することとしましたので、お知らせします。

本講座は、地域づくりのサポートを担う市町職員及び集落支援員を対象に、地域の実態に即した実

践的な研修を通じて、地域づくりマネジメントのためのスキルを向上し、将来にわたる幅広い地域づくり

ネットワークの構築を推進することを目的としています。

記

 １ 日時

    第１回：令和６年 11 月４日（月）10:45～16：00（実施済）

    第２回：令和６年 11 月 30 日（土）11:00～16:00⇒11：30～17：40

    第３回：令和６年 12 月１日（日）10:00～12：00⇒9:00～12:00

 ２ 場所

    第１回：愛媛大学城北キャンパス（松山市文京町３）（実施済）

    第２回～第３回：西予市渡江集会所（西予市明浜町渡江 217）

 ３ 参加者

    行政職員、集落支援員 など

 ４ 内容

第１回では、座学にて地域づくりの本質的な見解に触れ、第２回、３回は実際に地域へ赴き、

地域づくり活動の現場を肌で感じ、現地で活動されている方の経験を体感しながら、地域の現

状に即した課題解決の道筋を学ぶ実践的な演習を行います。

５ その他

   その他詳細については、別紙日程表をご参照ください。

問合せ先

愛媛県地域政策課  089-912-2217  chiikiseisak@pref.ehime.lg.jp   担当：三浦・金谷

1

別表「地域づくりマネジメント講座 日程表」

総合監修 愛媛大学社会共創学部 笠松浩樹准教授

日程 内容

第１回

11/4(月)

10時 45分～16時

場所：愛媛大学

城北キャンパス

社会共創学部

本館 CRI-3教室

〇講演１：『集落実態調査から見えてきた愛媛県における今後の地

域づくりの方向性』

愛媛大学社会共創学部 笠松浩樹 准教授

〇講演２：『地域づくりって何！どうサポートしていけばいいの？』

徳島大学大学院 田口太郎 教授

 〇意見交換、各自意見取り纏め

ファシリテーター 徳島大学大学院 田口太郎 教授

各自意見発表

アシスタント 愛媛大学社会共創学部生

第２回

11/30(土)

11時～16時

11時 30分～17時 40分

場所：西予市渡江集会所

〇現地フィールドワーク①

かりとりもさくの会、愛媛大学未完商店

〇事例発表 『渡江地区における地域づくりの実践』

 かりとりもさくの会 西村吉仁 氏、二宮祥子 氏

 愛媛大学未完商店 榊原文太 代表ほか

〇先進事例 『久米南町「食」のサブスクリプションサービス』

 中国学園大学 佐々木公之 教授

 久米南町   中村英之 主幹

〇意見交換会  ＜現地近隣施設にて宿泊＞

活動照紹介

かぁちゃん工房 大谷 りえ 代表

アシスタント 愛媛大学未完商店

第３回

12/1(日)

10時～12時

９時～12時

場所：西予市渡江集会所

〇現地フィールドワーク➁

かりとりもさくの会、愛媛大学未完商店

〇全体振り返り、各自意見発表

ファシリテーター 愛媛大学社会共創学部 笠松浩樹 准教授